ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА СЕКТОРОТ ЗА ГРАНИЧНА ИНСПЕКЦИЈА ЗА 2015 ГОДИНА


I. ВОВЕД

Oпределбата на Република Македонија за пристапување во ЕУ и должностите за спроведување на Спогодбата за стабилизација и асоцијација, ја утврдуваат потребата за усогласување на националното законодавство од областа на безбедноста на храната со соодветното ЕУ Аcquis, како и негова целосна имплементација во секторот храна.
Поглавјето 12 од Националната Програма за усвојување на правото на Европската Унија, Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика, преку соодветните надлежни органи одговорни за безбедност на храната во Република Македонија, детално ја разработува оваа област, почнувајќи од примарното производство на храна до нејзината употреба од страна на крајниот потрошувач.
Со одредени број легислативни акти (опфатени со Поглавјето 12), Европската Унија го дефинира системот на безбедност на храна како единствен систем од фарма до трпеза, со покривање на сите сектори на ланецот на исхрана, вклучително и производството на добиточна храна и исхрана на животните, примарното производство, преработката на храната, складирањето и дистрибуцијата, здравствената заштита и благосостојба на животните.
Агенција за храна и ветеринарство на Република Македонија (понатаму во текстот АХВ) ја  воспостави својата функција со донесување на Законот за безбедност на храната (“Службен весник на Република Македонија“ бр 157/10) од 01 јануари 2011 година. 
АХВ, е самостоен орган на државната управа со својство на правно лице, и е  надлежен орган за вршење на работите во областа на безбедноста на храна и храна за животни, спроведување, контрола, надзор и следење на ветеринарните активности во областа на здравствената заштита на животните, нивна благосостојба, ветеринарното јавно здравство, како и контрола на лаборатории кои даваат поддршка за потребите на Агенцијата. 
АХВ,  конторолните системи во интегрираниот систем на контрола на храна ги класифицира во 11 области меѓу кои и : контролен систем за храна од животинско потекло (Control system for food of animal origin); контролен систем за увоз на храна од животинско потекло (Control system for imports of food of animal origin);контролен систем за генерална безбедност на храната (Control system for general food hygiene) контролен систем за увоз на храна од растително потекло (Control system for imports of food of plant origin); контролен систем за пестициди (Control system for pesticides); и   контролен систем за благосостојба на животните (Control system for animal welfare).
Согласно Правилникот за систематизација на работните места во состав на АХВ Бр. 01-4071/3 од 09.10.2012 година, како и измените и дополните со Бр. 01-2137/1 од 07.05.2013 година , Бр. 01-539/1 од 29.01.2015 година како и Бр. 01-795/1 од 05.02.2015 година, функционираат седум сектори и тоа: Сектор за гранична инспекција, Сектор за здравствена заштита и благосостојба на животните, Сектор за ветеринарно јавно здравство, Секотор за храна од неживотинско потекло, Сектор за ЕУ и меѓународна соработка, Сектор за правни и административни работи и  Сектор за стручна подршка.
На централно ниво Секторот за гранична инспекција опфаќа три одделенија и тоа: Одделение за државна ветеринарна инспекција за граничен премин,  Одделение за меѓународна трговија и сертификација, и Одделение за државна инспекција за граничен премин за храна од неживотинско потекло. 
Ветеринарната инспекција на граничните премини е организирана во состав на Одделението за државна ветеринарна инспекција за граничен премин, кое на центрлано ниво брои 4  државни службеници- доктори по ветеринарна медицина. Граничните премини каде се дозволени увозот и провозот на пратките опфатени со Законот за ветеринарното здравство ги определува Владата на Република Македонија со Одлука ( „Службен весник на Република Македонија“ бр. 59/2010 ). Ветеринарната проверка и преглед на пратки живи животни, производи и нуспроизводи од животинско потекло  се спроведуваа од страна на 19 официјални ветеринари распоредени на ветеринарни инспекциски места на 9 гранични премини.

Обврската на Република Македонија да организира ветеринарна контрола на граничните премини произлегува од Законот за ветеринарното здравство, Кодексот на Меѓународната организација за здравствена заштита на животните (ОИЕ) со седиште во Париз чиј член е и Република Македонија, меѓународните билатерални договори за соработка во областа на ветеринарството и меѓународните конвенции за контрола на стоки на границите.

Врз основа на Законот за ветеринарно здравство, официјалниот ветеринар на граничниот премин при службен надзор и контрола има право и должност да врши ветеринарни проверки и прегледи на пратките со  живи животни и производи од животинско потекло. 

Секторот за гранична ветеринарна инспекција во идниот период ќе продолжи да ги спроведува активностите во делот на усогласување на легислативата согласно европските стандарди, што суштински преставува усогласување и примена на ЕУ принципите и политиките во согласност со европските норми, преку спроведување на веќе изготвените законски акти како и со донесување на идните, предвидени со Поглавјето 12 од Националната програма за усвојување на правото на Европската Унија.

Спроведување на горенаведените активности ќе придонесе за непречено остварување на целосната легислатива од областа на ветеринарното здравство во делот на граничната ветеринарна инспекција, со што би се постигнало соодветно управување во ветеринарната инспекциска служба од една страна и воспоставување контролен систем компатибилен со контролниот во ЕУ од друга страна, но и директна одговорност од страна на ветеринарните инспекциски служби, а како последица на тоа, успешно спроведени ветеринарни контроли согласно високите ЕУ стандарди.

Секторот за ГИ- со трите одделенија како дел од АХВ во текот на 2015 година продолжи  со тековните активнсти  во процесите на:
· Реализација на четирите Мониторинг планови за пратки од увоз, за прв пат развиени во 2014 година 
· усвојување на препораките добиени од Кодекс алиментариус,  Светската организациjа за заштита на здравјето на животните (OIE), Европската агенција за безбедност на храна (ЕФСА), 
· спроведување на најдобрите пракси согласно европските стандарди, се со цел подобрување на деловната клима во Република Македонија како дел од државите на Западен Балкан и нивниот стремеж-интегрирање во Евроатлантските структури, во таа насока и
·  спроведување на насоките од ЦЕФТА-Договорот за слободна трговија како дел од пактот за стабилност за земјите од југоисточна Европа, како и    
· Спроведување на активностите во делот на веќе воспоставениот Систем на Интегрираното гранично управување, врз основа на Стратегијата за интегрираното гранично управување и Националниот акционен план за интегрирано гранично управување, со што се овозможува олеснување на протокот на лица и стоки преку државната граница.
АХВ како орган вклучен во Интегрираното гранично управување, преку Секторот за гранична инспекција во 2015 година, продолжи со превземање организирани и координирани мерки посебно со царинските служби и граничната полиција како и сите други јавни служби присутни на граничните премини во надзорот на законитоста на влезот и излезот на стоки и превозни средства, спречувањето и откривањето на сите видови на шверц преку граничните премини, контрола и спречувањето на преносот на материи и заразни болести што ги загрозуваат луѓето и стоките.Активности во рамки на Националниот координативен центар за Интегрирано гранично управување -ИГУ
Активностите во рамки на Националниот координативен центар за Интегрирано гранично управување воглавно се однесуваа на тековни координации меѓу институциите кои се дел од ИГУ и тоа пред се со Царинската управа, и Министерството за внатрешни работи и Министерството за надворешни работи.
Официјалните контроли при увоз на храна од неживотинско потекло и предмети и материјали кои доаѓаат во контакт со храна на граничен премин е организирана во состав на Одделението за државна инспекција на граничен премин за храна од неживотинско потекло. Увозот на храна од неживотинско потекло и предмети и материјали кои доаѓаат во контакт со храна се врши на 10 гранични премини, а инспекциските места на граничен премин за проверка и преглед на пратки со храна од неживотинско потекло кои се увезуваат во Република Македонија се определени со Решението за определување на инспекциски места на граничен премин за увоз на храна од неживотинско потекло („Службен весник на Република Македонија“ бр.161/2011 и 68/2013). 

Во рамките на Секторот за гранична инспекција, во Одделението за меѓународна трговија и сертификација се врши и усогласување, односно изработка на ветеринарно-здравствени сертификати за увоз во Република Македонија на живи животни, аквакултура и производи од животинско потекло, како и здравствени сертификати за увоз на нус производи и храна за исхрана на животни. Покрај увозната сертификација, се изработуваат и извозните ветеринарно здравствени сертификати за земјите на Европската Унија и други трети земји, со кои Република Македонија има соработка во делот на нејзините надлежности.
Во тек на 2015 година, на повеќе светски јазици, изработени се 30 ветеринарно-здравствени сертификати за производи од животинско потекло и 17 ветеринарно-здравствени сертификати за живи животни. 
Моделите на ветеринарно-здравствените сертификати наменети за увоз во Република Македонија, се пропишуваат во подзаконските акти и се во согласност со европското законодавство.  Во рамките на Одделението за меѓународна трговија и сертификација се врши коресподенција со надлежните органи, амбасадите и дипломатските претставништва на земјите извознички со цел усогласување на условите за увоз и ветеринарно-здравствените сертификати во смисла на поедноставување на постапките и олеснување на трговијата. 

Во доставениот извештај се презентира работењето на Секторот за гранична инспекција-Оделение за државна ветеринарна инспекција на граничен премин, Одделение за меѓународна трговија и сертификација и Одделение за државна инспекција за граничен премин за храна од неживотинско потекло во 2015 година. Извештајот се состои од десет дела и тоа: Дел 1- Општ преглед на фреквенција на пратки во увоз и транзит на ветеринарни инспекциски места на граничните премини во Република Македонија во 2015 година,  Дел 2- Преглед на увезени пратки млеко и производи од млеко во 2015 година, Дел 3- Преглед на увезени пратки месо и производи од месо во 2015 година, Дел 4- Преглед на увезени пратки акватични животни и производи од аквакултура во 2015 година, Дел 5- Преглед на увезени пратки живи животни во 2015 година, Дел 6- Остварени финансиски средства од проверки и прегледи на пратки од животинско потекло на ветеринарни инспекциски места на гранични премини во 2015 година, Дел 7-  Остварени финансиски средства од проверки и прегледи на пратки од животинско потекло на ветеринарни инспекциски места на гранични премини во 2015 година, Дел 8-Преглед на пратки кои при увозната постапка на инспекциски места на граничните премини во Република Македонија во 2015 година се предмет на лабораториска анализа како и предмет на уништување или враќање во земјата на потекло, Дел 9-Преглед на контролирани и увезени пратки од неживотинско потекло во 2015 година и Дел 10- Преглед на контролирани и увезени пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна во 2015 година.



II. ПРИЛОГ - ИЗВЕШТАЈ
ДЕЛ 1
ОПШТ ПРЕГЛЕД НА ФРЕКВЕНЦИЈА НА ПРАТКИ ВО УВОЗ И ТРАНЗИТ НА ВЕТЕРИНАРНИ ИНСПЕКЦИСКИ МЕСТА НА ГРАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2015 ГОДИНА

Во 2015 година увезени се 15.268 пратки, при што најголем број пратки се увезени на ветеринарното инспекциско место на граничен премин Табановце и тоа 81%.  На  ветеринарното инспекциско место на граничен премин Богородица се увезени  11% пратки, а останатите  8% од увезените пратки се внесени на другите ветеринарни инспекциски места на граничен премин. 
Во 2015 година има вкупно 2.796 пратки во транзит, од кои 1. 131 пратки минале на ветеринарното инспекциско место на граничен премин Табановце, 505 пратки на Богородица,  1.139 пратки на ветеринарното инспекциско место на граничен премин Деве Баир, 31 праткa на Ново Село, 61 пратки на Ќафасан, додека значително помалку пратки транзитирале низ останатите ветеринарно инспекциски места, и тоа 14 пратки на Блаце и Аеродром Скопје заедно и 7 пратки на Меџитлија. (табела 1 и слика 1).
Табела 1: Број на пратки од животинско потекло кои се увезени и транзитирале на ветеринарни инспекциски места на граничен премин во 2015 година
	Ветеринарни инспекциски места на граничен премин
	Увоз
	Транзит
	Вкупно

	Табановце
	12.310
	1.039
	13.349

	Богородица
	1.618
	505
	2.123

	Деве Баир
	457
	1.139
	1.596

	Ќафасан
	531
	61
	592

	Меџитлија
	146
	7
	153

	Ново Село
	64
	31
	95

	Блаце и Аеродром Скопје
	142
	14
	156

	Вкупно
	15.268
	2.796
	18.064





Слика 1. Вкупен број на увезени и транзитни пратки на ветеринарни инспекциски места на граничен премин во 2015 година
Во периодот од 2009 до 2015 година во Република Македонија просечниот број на внесени – увезени пратки е 13.733, а просечниот број на пратки во транзит е 2.894.
Споредбено во периодот од 2009 до 2015, број на увезени пратки линеарно се зголемува, се до 2016 година кога се забележува благо опаѓање на бројот на увезени пратки 
Во случај со пратките во транзит  трендот е во облик на благ пад на истите. 
Во 2015 година, спредено со 2014 година, бројот на пратки од увоз бележи пораст, додека кај бројот на пратки од транзитот во 2015 година се јавува незначителен пад, споредено со 2014 година.
За периодот од изминатите седум години, согласно податоците, пикот во однос на бројот на увезени пратки е во 2015 година, а истиот во однос на бројот на пратките во транзит е во 2009 година. 
Табела 2:  Број на пратки кои поминале на граничните премини при увоз и транзит во Република Македонија од 2009 до 2015 година

	 
	Година
	 
	 

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Просечно 2009-2015

	Увоз
	10.008
	11.173
	13.560
	14.832
	13.638
	13.927
	15.268
	13.733

	Транзит
	3.348
	2.830
	3.285
	2.787
	2.842
	2.822
	2.796
	2.894

	Вкупно
	13.356
	14.003
	16.845
	17.619
	16.480
	16.749
	18.064
	16.627



Слика 2.  Вкупен проток на пратки од животинско потекло (при увоз и транзит) на ветеринарни инспекциски места на граничен премин во периодот од 2009 до 2015 година



ДЕЛ 2
ПРЕГЛЕД НА УВЕЗЕНИ ПРАТКИ МЛЕКО И ПРОИЗВОДИ ОД МЛЕКО ВО 2015 ГОДИНА 
Во 2015 година во Република Македонија увезени се вкупно 1.115 пратки односно 18.920.855 килограми млеко од кои најголем број на пратки (1.111) и количина (18.919.537) само на ветеринарното инспекциско место на граничен премин Табановце. Најголем увоз на млеко има од земјите од регионот или ЦЕФТА договорот и тоа: 11.238.234 кг или 59% од  Босна и Херцеговина и  5.047.255 кг или 27% од Србија. Со значителен  удел во увозот на млеко се истакнуваат и  земјите од Европската Унија: Словенија со 1.458.190 или 8%, Хрватска со 1.146.283 кг или 6% , додека пак останатото количество отпаѓа на Германија, Словачка, Бугарија, Белгија, Грција, Франција и Италија со незначителни количини по земја. . 

Република Македонија во текот на 2015 година,  увезени се вкупно  4.189 пратки или 22.145.350 килограми (слика 3 и табела 3 ). производи од млеко. 



Слика 3.  Приказ на соодносот  на увезени количини  млеко и производи од млеко  2015 година
Табела 3:  Број на пратки и количина во килограми производи од млеко и млеко  кои поминале на граничните премини при увоз во Република Македонија во 2015 година

	Ветеринарни инспекциски места на граничен премин
	Број на пратки производи од млеко
	Количина (кг), производи од млеко
	Број на пратки млеко
	Количина (кг), млеко

	Табановце
	3.625
	22.163.005
	1.111
	18.919.537

	Богородица
	460
	517.525
	1
	128

	Деве Баир
	28
	135.842
	2
	1.172

	Меџитлија
	28
	57.489
	/
	/

	Ќафасан
	39
	56.071
	/
	/

	Аеродром Скопје
	2
	84
	1
	18

	Ново Село
	7
	13.805
	/
	/

	Блаце
	/
	/
	/
	/

	Вкупно
	4.189
	22.145.350
	1.115
	18.920.855



Дел 3.1
Преглед на увезени пратки производи од млеко по Граничен премин
Табановце
Како што може да се види од табела 3, најголем број на пратки на производи од млеко (3.625 пратки) во нашата земја во 2015 година влегле на ветеринарно инспекциско место на граничен премин Табановце, што претставува 87% од вкупниот број на пратки. Како земја најголем извозник на производи од млеко во Република Македонија, се јавува Србија со 6.577.757 кг или, што претставува 30% вкупната увезена количина. Со значителен процент се истакнуваат и следните земји: Германија (5.546.831 кг или 25%), Босна и Херцеговина (2.448.494 или 11%), Хрватска (1.779.442кг или 8%), Полска (1.170.447 кг или 5%), Словенија (1.151.321 или 5%). Останатите 16% производи од млеко се увоз од Австрија, Англија, Белгија, Данска, Словачка, Унгарија, Франција, Чешка.
Богородица
На ветеринарно инспекциско место на граничен премин Богородица во текот на 2015 година влегле 460 пратки производи од млеко или 517.525 килограми, што претставува 11% од вкупно увезена количина производи од млеко во 2015 година. Најголема количина на производи увезена е од Грција, и тоа 375.202 кг, односно 72%. Следуваат Италија и Германија со вкупно 51,506 кг, или 10%. Како извозници на производи од млеко во Република Македонија се јавуваат и Англија, Белгија, САД и Швајцарија.
Деве Баир
1% од вкупниот број на пратки на производи од млеко во 2015 година увезени се преку ветеринарно инспекциско место на граничен премин Деве Баир. Со најголем процент, односно 57 % се јавува Романија. Следува Бугарија со  15%. Хрватска, Германија, Данска, Полска и Холандија го сочинуваат остатокот од земјите извозници на прозиводи од млеко. 

Увезената количина на производи од млеко  на граничните премини Ќафасан, Меџитлија, Аеродром Александар Велики и Ново Село е незначителна во однос на горенаведените премини, односно преку овие гранични премини увезени се вкупно 127.449 кг односно само 0.6%.



Слика 4. Количини во килограми на увезено млеко и различни видови производи од млеко во 2015 година во Република Македонија


ДЕЛ 3
ПРЕГЛЕД НА УВЕЗЕНИ ПРАТКИ МЕСО И ПРОИЗВОДИ ОД МЕСО ВО 2015 ГОДИНА

Во 2015 година во Р. Македонија увезени се вкупно 7.388 пратки односно 74.588.518
килограми месо. 
Месото од живина опфаќа  64% од вкупното увезено месо за 2015 година, со 2.764 увезени пратки, односно  38.942.191 килограми. 
Говедското месо опфаќа 17% од вкупното увезено месо за 2015 година, со 904 увезени пратки односно  10.247.472 килограми. 
Свинското месо опфаќа 20% од вкупното увезено месо за 2015 година, со 830 увезени пратки односно  11.951.029 килограми. 

Табела 4:  Број на пратки и количина во килограми на месо и производи од месо кои поминале на граничните премини при увоз во Република Македонија во 2015 година
	Вид на пратка
	Количина во килограми
	Број на пратки

	живинско месо
	29.784.572
	2.183

	механички обескостено 
	9.157.619
	581

	месо од живина 
	
	

	говедско месо
	10.247.472
	904

	свинско месо
	11.951.029
	830

	живински внатрешни органи
	2.700.840
	246

	говедски внатрешни органи
	679.083
	395

	свински внатрешни органи
	546.857
	160

	производи од месо
	9.521.046
	2.089

	Вкупно
	74.588.518
	7.388



Дел 3.1
Преглед на увезени пратки производи од месо по Граничен премин

Табановце
Најголем број на пратки на месо во нашата земја во 2015 година влегле на ветеринарно инспекциско место на граничен премин Табановце, 3.275 пратки, со количина од 38.520.531 кг во нашата земја во 2015 година влегле на ветеринарно инспекциско место на граничен премин Табановце, што претставува 73% од вкупниот број на пратки (табела 5) . При тоа 1.370 пратки односно 13.790.854 кг се месо од живина, 876 пратки односно 9.989.733 кг се говедско месо и  726 пратки односно 9.861.431 кг се свинско месо. Најголем број на увезените пратки месо на овој граничен премин се со потекло од земјите членки на Европската Унија, и тоа пред се од:  Полска со 9.251.214 кг или 24% од вкупната увезена количина, Германија со 7.933.493 или  21% од вкупната увезена количина, Австрија со 5.976.790 кг 16% од увозот на месо, Словенија со 2.609.510 кг или 7% од увозот на месо. Останатите земји во речиси еднаков процент учествуваат во извозот на месо во Република Македонија, а тие се: Холандија, Италија, Србија, Белгија, Унгарија и други. 
Богородица

Во 2015 година на ветеринарно инспекциско место на граничен премин Богородица влегле 673 пратки, односно 11.807.761 кг,  што претставува 15 % од вкупниот број на пратки на месо од увоз (табела 5). Од оваа количина, 578 пратки односно 9.860.514 кг се месо од живина, 88 пратки односно 1.934.355 кг се свинско месо и 6 пратки односно 12.753 кг се говедско месо. При тоа најголемиот број на пратки увоз на месо се со потекло од преку-океанските земји, и тоа Канада и Бразил. Имено, од  Бразил вкупно е увезено месо со количина од 4.240.575 кг, што претставува 36% од вкупниот број на увезени пратки. Поголем дел од останатите увезени пратки се по потекло од Канада,  односно колличина од 1.320.341 кг што е 11% од вкупниот број пратки  месо од увоз. Други земји извознички на месо се Англија, САД, Италија, Шпанија и Франција.

Деве Баир

Во 2015 година на ветеринарно инспекциско место на граничен премин Деве Баир влегле 198 пратки, односно 2.858.923 кг,  што претставува 4% од вкупниот број на пратки на месо од увоз (табела 5) . Од оваа количина, 167 пратки односно 2.545.475 кг се месо од живина, 12  пратка односно 104.599 кг се свинско месо и 19 пратки односно 134.939 кг се говедско месо. При тоа најголемиот број на пратки се увоз од Бугарија, и тоа 897.305 кг, Романија со 919.860 кг, значително помал е увозот на месо од  Шпанија, со 165.072 кг на месо и Германија со 108.433 кг на месо. Останатите пратки на месо се увезени од други европски земји во значително помали количини. 

Ќафасан

 Во 2015 година на ветеринарно инспекциско место на граничен премин Ќафасан влегле 347 пратки месо, односно 7.830.021 кг,  што претставува 8% од вкупниот број на пратки на месо (табела 5) .  Од оваа количина на увезено месо,  најголем дел отпаѓа на месо од живина и тоа  340 пратки, односно 7.743.240 кг, а само мал дел е говедско месо - 3 пратки или 36.137 кг и свинско месо -  4 пратки, односно 50.644 кг. 

Увезената количина на месо на останатите гранични премини Ново Село, Меџитлија, Блаце  и Аеродром-  Александар Велики е незначителна во однос на горенаведените премини, и преку нив се увезени само 6 пратки преку преминот Ново Село односно 123.595 кг  на месо, додека на другите премени не се внесени пратки со месо (табела 5). 

Табела 5: Број на увезени пратки месо на ветеринарни инспекциски места на граничен премин во 2015 година

	Ветеринарни инспекциски места на граничен премин
	Број на пратки месо
	Количина (кг)

	Табановце
	3.275
	38.520.531

	Богородица
	673
	11.807.761

	Деве Баир
	198
	2.858.923

	Ќафасан
	347
	7.830.021

	Меџитлија
	/
	/

	Аеродром Скопје
	/
	/

	Ново Село
	6
	123.595

	Блаце
	/
	/

	Вкупно
	4.499
	61.140.831



Во 2015 година увезени се вкупно 2.089 пратки производи месо односно 9.521.046 кг. 
При тоа најголем процент од пратките производи од месо и тоа 95% од вкупниот увоз се увезени на ветеринарно инспекциско место на граничен премин Табановце. Приказ на увозот на производи од месо на ветеринарни инспекциски мести на гранични премини, (табелата 6).  
Табела 6: Број на увезени пратки и килограми производи од месо прикажани по ветеринарни инспекциски места на граничен премин во 2015 година
	Граничен премин
	Број на пратки  производи од месо
	Количина во килограми

	
	
	

	Табановце
	1.879
	9.003.321

	
	
	

	Богородица
	68
	59.742

	
	
	

	Деве Баир
	14
	68.131

	
	
	

	Меџитлија
	25
	42.804

	
	
	

	Ќафасан
	74
	278.364

	
	
	

	Блаце
	27
	68.601

	
	
	

	Аеродром Александар Велики
	2
	83

	Ново Село
	/
	/

	 Вкупно
	2.089
	9.521.046




Слика 5.  Приказ на количество во килограми на увезени пратки месо по категории во 2015 година
 
Слика 6.  Компаративен приказ на  увезени количини месо  во периодот од 2010 до 2015 година 




ДЕЛ 4
ПРЕГЛЕД НА УВЕЗЕНИ ПРАТКИ АКВАТИЧНИ ЖИВОТНИ И ПРОИЗВОДИ ОД АКВАКУЛТУРА ВО 2015 ГОДИНА

Во 2015 година увезени се вкупно 894 пратки  производи од риба и производи од  аквакултура (разладена, замрзната, солена, чадена риба како и рибино масло), или 8.153.900 кг,  (табела 7).
Табела 7: Број на увезени пратки и килограми производи од риба и производи од  аквакултура прикажани по ветеринарни инспекциски места на граничен премин во 2015 година
	Ветеринарни инспекциски места на граничен премин
	Број на пратки производи од риба
	Количина (кг) производи од риба

	Табановце
	257
	1.160.206

	Богородица
	516
	5.714.901

	Деве Баир
	4
	80.640

	Ќафасан
	105
	1.143.408

	Меџитлија
	/
	/

	Аеродром Скопје
	3
	245

	Ново Село
	2
	31063

	Блаце
	7
	23437

	Вкупно
	894
	8.153.900



Дел 4.1
Преглед на увезени пратки производи од риба и производи од  аквакултура по Граничен премин
Најголем број на пратки на производи од риба вклучително и аквакултура (516 пратки) во нашата земја во 2015 година влегле на ветеринарно инспекциско место на граничен премин Богородица, што претставува 58% од вкупниот број на пратки производи од риба и производи од  аквакултура (табела 7). Како земја најголем извозник на производи од риба вклучително и аквакултура во Република Македонија, се јавува Аргентина со 2.995.762 кг, што претставува 52% вкупната увезена количина. Со значителен процент се истакнува и Тајланд (1.076.966 кг или 19%), како и САД (399.516 или 7%), Грција (241.526 кг или 4 %).Следуваат Мароко, Нов Зеланд, Филипини, Шпанија, Индија, Индонезија кои имаат мал удел во вкупната увезна количина. 

На ветеринарно инспекциско место на граничен премин Табановце во текот на 2015 година влегле 257 пратки производи од риба вклучително и аквакултура или 1.160.206 килограми, што претставува 29% од вкупната увезена количина (табела 7). 
Најголема количина на производи увезена е од Хрватска, и тоа 272.862 кг, односно 24%. Следуваат Полска и Естонија со 184.646 кг и 60.243 кг соодветно. Како извозници на производи од риба вклучително и аквакултура се јавуваат и Италија, Виетнам, Германија, Норвешка, Латвија, Перу.
12% од вкупната количина на производи од риба вклучително и аквакултура во 2015 година увезени се преку ветеринарно инспекциско место на граничен премин Ќафасан. Со најголем процент, односно 30% или 340.137 кг. се јавува Тајланд. Следуваат: Аргентина со количина од 185.109 кг или 16% и Шпанија со 139.751 кг или 12%. Како извозници на производи од риба вклучително и аквакултура во 2015 година во нашата земја се јавуваат и: Албанија, Хрватска, Мароко, Тунис, Филипини, Виетнам.
Увезената количина на производи од млеко  на граничните премини Деве Баир,  Меџитлија, Аеродром Александар Велики и Ново Село е незначителна во однос на горенаведените премини, односно преку овие гранични премини увезени се вкупно 135.385 кг односно само ~2%.





Слика 7. Приказ на земји извозници на производи риба и аквакултура во 2015 година. Шематскиот приказ е по земја и удел во количина увезени килограми


ДЕЛ 5
ПРЕГЛЕД НА УВЕЗЕНИ ПРАТКИ ХРАНА ЗА ДОМАШНИ МИЛЕНИЦИ  И ХРАНА ЗА РИБИ ВО 2015 ГОДИНА

Во 2015 година во Република Македонија увезени се вкупно 302 пратки  храна за домашни миленици или 2.582.965 кг, кои согласно легислативата се вклучени во нус-производи од животинско потекло или NHC (Not for Human Consumption).

Табела 8: Број на увезени пратки и килограми храна за домашни миленици прикажани по ветеринарни инспекциски места на граничен премин во 2015 година
	Ветеринарни инспекциски места на граничен премин
	Број на пратки
	Количина (кг)

	Табановце
	252
	1.878.973

	Богородица
	7
	114.777

	Деве Баир
	19
	235.422

	Ќафасан
	4
	92.148

	Меџитлија
	19
	237.975

	Аеродром Скопје
	/
	/

	Ново Село
	1
	23.670

	Блаце
	/
	/

	Вкупно
	302
	2.582.965




Дел 5.1 
Преглед на увезени пратки храна за домашни миленици по Граничен премин

Табановце

83% (1.878.973 кг) од вкупната количина на храна за домашни миленици во 2015 година во Република Македонија увезени се преку ветеринарно инспекциско место на граничен премин Табановце (табела 8). Како најголем извозник со 34% од вкупната количина или 639.540 кг се јавува Германија, а следува Италија со 25% или 469.258 кг. Храна за домашни миленици се увезувала и од Унгарија (15%),  Србија (10%), Полска (7%) и Франција (6%), а во незначителни количини и од Англија,Холандија, Чешка и Белгија.
Количината на храна за домашни миленици увезена преку останатите гранични премини е многу помала, односно следуваат Меџитлија со 237.975 кг (6%), Деве Баир 235.422 кг (6%), Ќафасан 92.148 кг (1%),  Богородица 114.777 кг (2%) и Ново Село 23.670 кг. (1%) (табела 8).



 Слика 8. Приказ на земји извозници на храна за домашни миленици во 2015 година. Шематскиот приказ е по земја и количина увезени килограми

Во 2015 година во Република Македонија увезени се вкупно 105 пратки  храна за риби или 2.044.510кг. на четири гранични премини кои согласно легислативата се вклучени во нус-производи од животинско потекло или NHC (Not for Human Consumption).

Табела 9: Број на увезени пратки и килограми храна за храна за риби прикажани по ветеринарни инспекциски места на граничен премин во 2015 година

	Ветеринарни инспекциски места на граничен премин
	Број на пратки
	Количина (кг)

	Табановце
	94
	1.904.460

	Богородица
	8
	116.650

	Деве Баир
	/
	/

	Ќафасан
	3
	23.400

	Меџитлија
	/
	/

	Аеродром Скопје
	/
	/

	Ново Село
	/
	/

	Блаце
	/
	/

	Вкупно
	105
	2.044.510



Дел 5.2 

Преглед на увезени пратки храна за исхрана на риби по Граничен премин
Табановце

Приближно 	93% или 1.904.460 кг од вкупната количина на храна за исхрана на риби во 2015 година во Република Македонија увезени се преку ветеринарно инспекциско место на граничен премин Табановце (табела 9). Како најголем извозник со 42% од вкупната количина или 799.912 кг се јавува Полска, а следуваат Германија (468.646 кг или 25% ), Италија (342.425 кг или 18%)  и Австрија (237.030 кг или 12%). 

Увезената количина на храна за исхрана на риби на останатите гранични премини е незначителна во однос на Табановце, односно преку овие гранични премини увезени се вкупно 140.050 кг односно само 7%.


Слика 9. Приказ на земји извозници на храна за риби во 2015 година. Шематскиот приказ е по земја и количина увезени килограми
ДЕЛ 6
ПРЕГЛЕД НА УВЕЗЕНИ ПРАТКИ ЖИВИ ЖИВОТНИ ВО 2015 ГОДИНА
Увозот на живи животни во Република Македонија се остварува преку патниот сообраќај, како и преку воздушен сообраќај, што директно зависи од видот на животните како и нивната крајна намена. Имено преку патниот сообраќај се увезуваат крупните видови животни ( говеда, овци, свињи и коњи) чија намена е одгледување, продукција и колење после увозот во Република Македонија. Исто така преку патен сообраќај се увезуваат еднодневните пилиња наменети за бројлерско производство или несење. Потеклото на пратките живи животни е пред се од земјите членки на ЕУ и земјите членки на ЦЕФТА ( Србија и Босна и Херцеговина). Пратките, украсни риби, по потекло се од Израел, Индонезија, Малезија, Сингапур и Шри Ланка, а нивниот увоз се остварува преку авионски сообраќај – Аеродром Александар Велики. 
Во 2015 година, значително е голем и увозот на бумбари и корисни инсекти кои служат за опрашување на растенија и истиот се остварува пред се преку авионски сообраќај – ветеринарно инспекциско место на граничен премин  Аеродром Александар Велики, додека помал дел пристигнуваат преку патен сообраќај на граничните премини Деве Баир и Богородица. 
Приказ на увоз на живи животни по гранични премини 
· На ветеринарно инспекциско место на ГП Табановце, во 2015 година се увезени 328 живи животни од видот говеда, 532 живи животни од видот овци 3.075 живи животни од видот свињи, 185.700 живи животни живина, 24 мали ЗОО животни и 2 расни кобили. 
· На ветеринарно инспекциско место на ГП Аеродром – Александар Велики увезени се 73.030 единки украси рипки. 
· На ветеринарно инспекциско место на ГП Богородица, во 2015 година се увезени 380.476 броја живина.
· На ветеринарно инспекциско место на ГП Ново Село, во 2015 година се увезени 504 живи животни од видот говеда, 163.005 броја живина и 13.500 кг риба за одгледување  и насадување.
· На ветеринарно инспекциско место на ГП Меџитлија, во 2015 година увезени се  83.000 еднодневни пилиња и 13 диви животни за одгледување. 
Табела 10: Број на увезени живи животни во Република Македонија по видови (species)  и по земја на потекло на ветеринарни инспекциски места на ГП во 2015 година

	Број на животни
	Земја на потекло
	ВИМ на ГП на влез

	Домашни говеда за одгледување

	133
	Германија
	Табановце

	Домашни говеда за тов и колење

	97
	Германија
	Табановце

	447
	Бугарија
	Ново Село

	57
	Грција
	Ново Село

	98
	Германија
	Табановце

	Расни кобили

	2
	Словенија
	Табановце

	Спортски коњи

	6
	Бугарија
	Деве Баир

	Овци за приплод и одгледување

	532
	Шпанија
	Табановце

	Кози за приплод и одгледување

	2
	Грција
	Табановце

	Свињи за приплод и одгледување

	46
	Англија
	Табановце

	1.465
	Данска
	Табановце

	87
	Франција
	Табановце

	Прасиња  за приплод и одгледување

	880
	Данска
	Табановце

	Кокошки за одгледување - јарки

	27.842
	Босна и Херцеговина
	Табановце

	10.000
	Грција
	Богородица

	Еднодневни пилиња

	162.965
	Бугарија
	Ново Село

	370.476
	Грција
	Богородица

	83.000
	Грција
	Меџитлија

	121.300
	Србија
	Табановце

	Еднодневни пилиња - гуски

	10.000
	Србија
	Табановце

	Кокошки за колење

	26.558
	Босна и Херцеговина
	Табановце

	Товени птици

	600
	Србија
	Табановце

	Гулаби, диви гулаби и украсни гулаби

	16.047
	Србија
	Табановце

	8.420
	Косово
	Блаце

	Пауни

	2
	Србија
	Табановце

	Мали ЗОО животни

	24
	Австрија
	Табановце

	2
	Хрватска
	Аеродром Скопје

	Мали ЗОО животни

	2
	Англија
	Аеродром Скопје

	Диви јарци

	12
	Грција
	Меџитлија

	Муфлони

	1
	Грција
	Меџитлија

	Аквариумски риби

	7.340
	Израел
	Аеродром Скопје

	290
	Малезија
	Аеродром Скопје

	4.489
	Тајланд
	Аеродром Скопје

	5.479
	Шри Ланка
	Аеродром Скопје

	55.432
	Сингапур
	Аеродром Скопје

	Риба за насад, одгелдување и рибници и рибен подмладок

	34.000 кг.
	Србија
	Табановце

	13.500 кг.
	Бугарија
	Ново Село

	1.500 кг.
	Косово
	Блаце

	Пчели

	611.973
	Грција
	Богородица

	Матица

	10
	Израел
	Аеродром Скопје

	11.160
	Словачка
	Аеродром Скопје

	11.142
	Холандија
	Аеродром Скопје

	7.838
	Белгија
	Аеродром Скопје

	Бумбари

	843.200
	Холандија
	Деве Баир

	966.059
	Словачка
	Деве Баир

	Полжави

	40.000 кг.
	Романија
	Деве Баир

	123.215 кг.
	Србија
	Табановце

	16.640 кг.
	Турција
	Богородица

	16.640 кг.
	Турција
	Ново Село





ДЕЛ 7
ОСТВАРЕНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ОД ПРОВЕРКИ И ПРЕГЛЕДИ НА ПРАТКИ ОД ЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО НА ВЕТЕРИНАРНИ ИНСПЕКЦИСКИ МЕСТА НА ГРАНИЧНИ ПРЕМИНИ ВО 2015 ГОДИНА
Во 2015 година, од извршените проверки и прегледи на пратки од животинско потекло, при увоз и транзит на ветеринарните инспекциски места на граничните премини во Република Македонија, остварен е финансиски приход од 106.178.250 денари .  
Најголем финансиски приход од проверка и преглед на пратки од увоз и транзит, имаат остварено ветеринарните инспекциски места на граничните премини Табановце (70%) и Богородица (13%) а сите останати премини заедно ги сочинуваат останатите 17% (табела11). 
Во однос на финансискиот приход од проверка и преглед на пратки од увоз, најголем удел имаат ветеринарните инспекциски места на граничните премини Табановце (72%) и Богородица (13%), а сите останати премини заедно 15%. Овие бројки укажуваат дека најфреквентни премини за увоз се Табановце и Богородица (слика 10).
Најголем удел во финансискиот приход од проверка и преглед на пратки од транзит, имаат ветеринарните инспекциски места на граничните премини Табановце (36%), Богородица (17%), Деве Баир (42%) и Ќафасан (3%). Овие бројки укажуваат дека за транзитните пратки најфреквентни се ГП-ни: Табановце, Богородица, Деве Баир. 
Табела 11: Финанскиски приходи изразени во денари од проверки и прегледи на пратки од животинско потекло при увоз и транзит на ветеринарните инспекциски места на граничен премин во 2015 година
	Граничен премин 
	Увоз
	Транзит
	Вкупно

	Табановце
	74.215.150
	2.878.750
	77.093.900

	Богородица
	12.946.450
	1.381.400
	14.327.850

	Ќафасан
	6.361.050
	206.200
	6.567.250

	 Деве Баир 
	3.140.750
	3.319.650
	6.460.400

	 Блаце 
	372.150
	36.600
	408.750

	Аеродром Скопје
	248.200
	/
	248.200

	Ново Село
	470.500
	97.600
	568.100

	Меџитлија
	494.650
	9.150
	503.800

	Вкупно
	98.248.900
	7.929.350
	106.178.250



Табела 12: Финанскиски приходи изразени во денари од проверки и прегледи на пратки од животинско потекло при увоз и транзит на ветеринарните инспекциски места на граничен премин во периодот од 2009 до 2015 година 

	Година 
	Увоз
	Транзит
	Вкупно

	2009
	13.667.460
	17.317.475
	30.984.935

	2010
	73.896.900
	7.743.800
	81.640.700

	2011
	85.158.100
	8.678.100
	93.843.000

	2012
	90.250.475
	7.585.250
	97.835.725

	2013
	89.466.475
	7.755.800
	97.222.275

	2014
	87.748.200
	7.767.500
	95.515.700

	2015
	98.248.900
	7.929.350
	106.178.250




Слика 10. Финансиски приходи во денари од проверки и прегледи на пратки од увоз и транзит во 2015 година 


Слика 11. Компаративен приказ на финансиски приходи во денари  од проверки и прегледи на пратки во увоз и транзит во периодот од 2009 до 2015 година


ДЕЛ 8
 ПРЕГЛЕД НА ПРАТКИ  ПРИ УВОЗНАТА ПОСТАПКА НА  ГРАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО 2015 ГОДИНА КОИ СЕ ПРЕДМЕТ НА РЕДОВНА ЛАБОРАТОРИСКА АНАЛИЗА, АНАЛИЗА ВО СКЛОП НА ГОДИШНИОТ ПЛАН ЗА МОНИТОРИНГ, КАКО И ПРЕДМЕТ НА УНИШТУВАЊЕ ИЛИ ВРАЌАЊЕ ВО ЗЕМЈАТА НА ПОТЕКЛО
[bookmark: _GoBack] Во 2015 година при извршување на задолжителната проверка и преглед на пратки од страна на официјалните ветеринари на граничните премини во Р. Македонија извршени се ветеринарни проверки и прегледи на вкупно 18.064 пратки со живи животни и производи од животинско потекло при увоз и транзит (15.268 увоз и 2.796 транзит). Со цел заштита на јавното здравје и здравјето на потрошувачите, во делот на превземање на безбедносни мерки, земени се вкупно 3362 мостри за анализа при што како небезбедни се прогласени 14 заради констатирано присуство на Listeria Monocytogenes. 
Согласност со утврдената годишна програма за мониторинг на пратки од увоз за 2015 година, вкупниот број на земени мостри за анализа изнесува 74, од кои 66 мостри се за лабораториско испитување на храна од животинско потекло (Табела 13), а 7 мостри се за храна за исхрана на  животни (Табела 14). Од вкупно 74 земени и анализирани мостри според утврдената годишна програма за монторинг, само во  1 мостра е констатирано присуство на Salmonella spp.  
Табела 13: Број на земени мостри на ГП од производи наменети за исхрана на луѓе по мониторинг планот за 2015 година
	Број на земени мостри од производи намаенети за исхрана на луѓе по мониторинг планот за 2015 година 

	Производ
	Земја на потекло
	Број на мостри
	Резултат од мострите

	Живинско месо
	Велика Британија
	1
	Негативен

	Живинско месо
	Англија
	2
	Негативен

	Живинско месо
	Франција
	4
	Негативен

	Живинско месо
	Бразил
	7
	Негативен

	Живинско месо
	Словенија
	1
	Утврдено присуство на Salmonella

	Живинско месо
	Германија
	1
	Негативен

	Живинско месо
	САД
	1
	Негативен

	Живинско месо
	Италија
	1
	Негативен

	МОМ од живина
	Грција
	3
	Негативен

	МОМ од живина
	Франција
	1
	Негативен

	МОМ од живина
	Германија
	1
	Негативен

	МОМ од живина
	Унгарија
	1
	Негативен

	Свинско месо
	Канада
	1
	Негативен

	Свинско месо
	Шпанија
	2
	Негативен

	Свинско месо
	Германија
	2
	Негативен

	Производи од месо
	Србија
	2
	Негативен

	Производи од месо
	Хрватска
	2
	Негативен

	Производи од месо
	Босна и Херцеговина
	2
	Негативен

	Риба
	Канада
	1
	Негативен

	Риба
	Грција
	1
	Негативен

	Риба
	САД
	1
	Негативен

	Риба
	Исланд
	2
	Негативен

	Риба
	Аргентина
	5
	Негативен

	Риба
	Кина
	1
	Негативен

	Риба во конзерва
	Тајланд
	10
	Негативен

	Ракови и школки
	Грција
	1
	Негативен

	УХТ млеко
	Босна и Херцеговина
	4
	Негативен

	УХТ млеко
	Србија
	2
	Негативен

	Павлака
	Србија
	2
	Негативен

	Мед
	Молдавија
	1
	Негативен



Табела 14: Број на земени мостри на ГП од производи наменети за исхрана на животни по мониторинг планот за 2015 година
	Број на земени мостри од производи намаенети за исхрана на животни по мониторинг планот за 2015 година 

	Производ
	Земја на потекло
	Број на мостри
	Резултат од мострите

	Премикси
	Грција
	1
	Негативен

	Премикси
	Холандија
	1
	Негативен

	Премикси
	Србија
	1
	Негативен

	Премикси
	Словенија
	1
	Негативен

	Храна за миленици
	Чешка
	1
	Негативен

	Храна за миленици
	Германија
	1
	Негативен

	Храна за миленици
	Грција
	1
	Негативен

	Храна за миленици
	Италија
	1
	Негативен



                    
Слика 12. Приказ на процентуален сооднос на предвидениот број на мостри и реализираниот број на мостри  од пратки од увоз од животинско потекло  наменети за исхрана на луѓе 


Слика 13. Приказ на процентуален сооднос на предвидениот број на мостри и реализираниот број на мостри  од пратки од увоз од животинско потекло  наменети за исхрана на домашни животни и миленици

Во 2015 година, уништена е 1 пратка која не ги исполнувала условите за увоз поради микробиолошка неисправност на истата, утврдена со лабораториска суперанализа.                      

ДЕЛ 9
ПРЕГЛЕД НА КОНТРОЛИРАНИ И УВЕЗЕНИ ПРАТКИ ХРАНА ОД НЕЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО ВО 2015 ГОДИНА 
Во 2015 година на граничните премини за влез во Република Македонија биле контролирани вкупно 21.251 пратки или 508.327.566 килограми храна од неживотинско потекло. Од вкупната бројка контролирани пратки 16.222 добиле дозвола за влез. За 5.060 била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање, а 19 пратки биле забранети за увоз. Земени биле вкупно 7.160 мостри.
Табела 13:  Број на контролирани пратки и количина во килограми на храна од неживотинско потекло на граничните премини при увоз во Република Македонија во 2015 година

	Граничен премин
	Број на контролирани пратки храна
	Количина (кг)

	Табановце
	11.972
	246.905.534

	Богородица
	4.568
	119.774.892

	Деве Баир
	1.385
	13.987.837

	Ќафасан
	986
	23.759.550

	Меџитлија
	289
	8.214.052

	Аеродром Скопје
	316
	24.368

	Ново Село
	380
	10.734.529

	Блаце
	744
	12.010.052

	Делчево
	510
	36.484.347

	Товарна
	101
	36.432.405

	Вкупно
	21.251
	508.327.566



Од прикажаното во табелата може да се види дека најфреквентни се граничните премини Табановце (11.972 пратки или 246.905.534 кг) и Богородица (4.568 пратки или 119.774.892 кг). 

Дел 9.1
Преглед на контролирани и увезени пратки производи од неживотинско потекло по Граничен премин
Табановце
Како што може да се види од табела 13, најголем број на пратки храна од неживотинско потекло во 2015 година биле контролирани на граничен премин Табановце. Од вкупната бројка контролирани пратки 7.912  добиле дозвола за влез. За 4.057 била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање, а 3 пратки биле забранети за увоз. Земени биле вкупно 6.120 мостри.
Табела 13:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на контролирана храна од неживотинско потекло на граничен премин Табановце

	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки храна
	Количина (кг.)

	Жита, пекарски производи и суровини за пекарство
	2.504
	122.031.481

	Масти и масла од растително потекло
	802
	16.584.158

	Адитиви за прехранбена индустрија
	784
	3.846.805

	Какао производи, чоколади и бонбонски и крем. производи и суровини за производство
	2.390
	21.063.741

	Овошје, зеленчук и преработки
	1.473
	20.841.004

	Оцет
	38
	554.227

	Вино и алкохолни пијалоци
	166
	1.460.732

	Пиво и безалкохолни пијалоци
	1.346
	25.393.278

	 Минерални води
	469
	10.238.339

	Сол
	32
	644.479

	Кафе и чаеви
	545
	3.554.081

	Детска храна и храна за доенчиња
	173
	1.329.700

	Диететски производи и додатоци на храна
	475
	441.868

	Шеќер
	445
	17.090.980

	Зачин и зачински смеши
	301
	1.663.116

	Останато
	29
	167.545

	Вкупно
	11.972
	246.905.534



Богородица
Во текот на 2015 година на граничниот премин Богородица биле контролирани 4.568 пратки (119.774.892 кг) храна од неживотинско потекло. Од вкупната бројка контролирани пратки 4.109  (106.160.790 кг) добиле дозвола за влез. За 502 пратки (13.454.772 кг) била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање, а 7 пратки биле забранети за увоз. Земени биле 504 мостри.

Табела 14:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на контролирана храна од неживотинско потекло на граничен премин Богородица

	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки храна
	Количина (кг.)

	
	
	

	
	
	

	Жита, пекарски производи и суровини за пекарство
	292
	5.555.581

	Масти и масла од растително потекло
	491
	12.682.556

	Адитиви за прехранбена индустрија
	37
	423.305


	Какао производи, чоколади и бонбонски и крем.производи и суровини за производство
	308
	3.960.848

	Овошје, зеленчук и преработки
	2.560
	60.409.379

	Оцет
	13
	297.139

	Вино и алкохолни пијалоци
	66
	562.813

	Пиво и безалкохолни пијалоци
	35
	555.342

	Минерални води
	11
	218.696

	Сол
	155
	3.744.560

	Кафе и чаеви
	280
	5.566.159

	Диететски производи и додатоци на храна
	87
	625.285

	Шеќер
	183
	24.795.016

	Зачин и зачински смеши
	47
	373.797

	Детска храна и храна за доенчиња
	1
	2.164

	Вкупно
	4.568
	119.774.892



Деве Баир
На граничниот премин Деве Баир во 2015 година биле контролирани 1.385 пратки, односно 13.987.837 килограми храна од неживотинско потекло. Од вкупната бројка контролирани пратки 1.384 (13.965.967 кг) добиле дозвола за влез. За 1 пратка (21.870 кг) била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање. Земена била  1 мостра.

Табела 15:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на контролирана храна од неживотинско потекло на граничен премин Деве Баир

	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки храна
	Количина (кг.)

	Жита, пекарски производи и суровини за пекарство
	422
	2.992.018

	Масти и масла од растително потекло
	59
	988.123

	Адитиви за прехранбена индустрија
	152
	854.833

	Какао производи, чоколади и бонбонски и крем. производи и суровини за производство
	98
	773.877

	Овошје, зеленчук и преработки
	127
	2.126.689

	Оцет
	3
	62.700

	Вино и алкохолни пијалоци
	23
	229.602

	Пиво и безалкохолни пијалоци
	170
	2.555.356

	 Минерални води
	7
	112.820

	Сол
	1
	10.000

	Кафе и чаеви
	39
	147.410

	Диететски производи и додатоци на храна
	101
	98.387

	Шеќер
	53
	1.121.714

	Зачин и зачински смеши
	28
	85.404

	Останато
	94
	1.783.749

	Детска храна и храна за доенчиња
	8
	45.155

	Вкупно
	1.386
	13.987.837



Ќафасан
На граничниот премин Ќафасан во 2015 година биле контролирани 986 пратки, односно 23.759.550 килограми храна од неживотинско потекло. Од вкупната бројка контролирани пратки 817 (18.878.489 кг) добиле дозвола за влез. За 169 пратки (4.881.061 кг) била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање. Земени биле 189 мостри.
Табела 16:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на контролирана храна од неживотинско потекло на граничен премин Ќафасан

	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки храна
	Количина (кг.)

	Жита, пекарски производи и суровини за пекарство
	141
	3.074.079

	Масти и масла од растително потекло
	31
	383.286

	Адитиви за прехранбена индустрија
	21
	346.988

	Какао производи, чоколади и бонбонски и крем. производи и суровини за производство
	62
	499.668

	Овошје, зеленчук и преработки
	589
	17.840.698

	Оцет
	2
	4.575

	Вино и алкохолни пијалоци
	4
	38.323

	Пиво и безалкохолни пијалоци
	55
	986.794

	Сол
	5
	110.400

	Кафе и чаеви
	72
	473.563

	Диететски производи и додатоци на храна
	3
	692

	Зачин и зачински смеши
	1
	484

	Вкупно
	986
	23.759.550



Меџитлија, Аеродром, Ново Село, Блаце, Делчево, Товарна

На граничните премини Меџитлија, Аеродром, Ново Село, Блаце, Делчево и Товарна во 2015 година биле контролирани 2.340 пратки со храна од неживотинско потекло. 2.000 пратки добиле дозвола за влез. За 331 пратка  била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање, а 9 пратки биле забранети за увоз. Земени биле 346 мостри.
Табела 17:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на контролирана храна од неживотинско потекло на граничен премин Меџитлија, Аеродром, Ново Село, Блаце, Делчево и Товарна

	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки храна
	Количина (кг.)

	Жита, пекарски производи и суровини за пекарство
	250
	20.470.243

	Масти и масла од растително потекло
	467
	38.467.104

	Адитиви за прехранбена индустрија
	99
	101.145

	Какао производи, чоколади и бонбонски и крем. производи и суровини за производство
	163
	1.839.983

	Овошје, зеленчук и преработки
	575
	8.430.423

	Оцет
	20
	82.355

	Вино и алкохолни пијалоци
	7
	17.616

	Пиво и безалкохолни пијалоци
	302
	6.587.706

	 Минерални води
	17
	367.391

	Сол
	27
	6.936.567

	Кафе и чаеви
	57
	512.140

	Диететски производи и додатоци на храна
	134
	12.550

	Шеќер
	90
	18.819.147

	Зачин и зачински смеши
	38
	154.452

	Останато
	94
	1.099.932

	Вкупно
	2.340
	103.899.753





ДЕЛ 10
ПРЕГЛЕД НА КОНТРОЛИРАНИ И УВЕЗЕНИ ПРАТКИ ПРОИЗВОДИ И МАТЕРИЈАЛИ ШТО ДОАЃААТ ВО КОНТАКТ СО ХРАНА ВО 2015 ГОДИНА 
Во 2015 година на граничните премини за влез во Република Македонија биле контролирани вкупно 8.962 пратки или 68.812.298 килограми производи и материјали што доаѓаат во контакт со храната. Од вкупната бројка контролирани пратки 8.691 добиле дозвола за влез. За 269 била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање, а 2 пратки биле забранети за увоз. Биле земени вкупно 270 мостри.
Табела 18:  Број на контролирани пратки и количина во килограми на производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна на граничните премини при увоз во Република Македонија во 2015 година

	Граничен премин
	Број на контролирани пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна
	Количина (кг)

	Табановце
	4.974
	41.974.133

	Богородица
	1.605
	7.458.862

	Деве Баир
	890
	6.030.020

	Ќафасан
	55
	255.632

	Меџитлија
	118
	542.968

	Аеродром Скопје
	188
	101.226

	Ново Село
	698
	8.392.605

	Блаце
	67
	600.728

	Делчево
	324
	2.834.396

	Товарна
	43
	621.728

	Вкупно
	8.962
	68.812.298



Од прикажаното во табелата може да се види дека најфреквентни се граничните премини Табановце (4.974 пратки или 41.974.133 кг) и Богородица (1.605 пратки или 7.458.862 кг). Следуваат граничните премини Деве Баир и Ново Село со 890 и 698 пратки соодветно. На останатите гранични премини за влез во Република Македонија во 2015 година биле контролирани вкупно 795 пратки.
Дел 10.1
Преглед на контролирани и увезени пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна по Граничен премин
Табановце
Како што може да се види од табела 19, најголем број на пратки и тоа 4.974 производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна во 2015 година биле контролирани на граничен премин Табановце. Од вкупната бројка контролирани пратки 4.812 добиле дозвола за влез. За 161 пратка била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање. Земени биле вкупно 161 мостра.
Во однос на видот и количината на контролирани пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна се издвојуваат материјалите и производите од стакло, порцелан и керамика со 22.674.048 кг или.

Табела 19:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна на граничен премин Табановце
	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна
	Количина (кг.)

	
	
	

	
	
	

	Метални садови и прибор 
	664
	2.310.959

	Машини и апарати за производство на храна
	896
	2.828.941

	Материјали и производи од дрво
	289
	4.850.806

	Материјали и производи од стакло, порцелан и керамика
	1.378
	22.674.048

	Материјали, производи и садови од вештачки маси
	1.171
	5.330.590

	Материјали и производи од хартија, гума и текстил
	576
	3.978.789

	Специфични течни детергенти и дезинфициенси за производи и материјали кои доаѓаат во контакт со храната
	
	

	Вкупно
	4.974
	41.974.133


Богородица
Во текот на 2015 година на граничниот премин Богородица биле контролирани 1.605 пратки, односно 7.458.862 кг производи и материјали што доаѓаат во контакт со храната. Од вкупната бројка контролирани пратки 1.545 добиле дозвола за влез. За 60 пратки била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање. Биле земени вкупно 60 мостри.
Во однос на видот и количината на контролирани пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна се издвојуваат материјалите и производите од стакло, порцелан и керамика со 2.827.814 кг. 

Табела 20:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна на граничен премин Богородица

	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна
	Количина (кг.)

	
	
	

	
	
	

	Метални садови и прибор
	321
	1.246.329

	Машини и апарати за производство на храна
	202
	510.345

	Материјали и производи од дрво
	23
	35.722

	Материјали и производи од стакло, порцелан и керамика
	318
	2.827.814

	Материјали, производи и садови од вештачки маси
	632
	2.112.692

	Материјали и производи од хартија, гума и текстил
	106
	705.690

	Останато
	3
	20.270

	Вкупно
	1.605
	7.458.862



Деве Баир
На граничниот премин Деве Баир во 2015 година биле контролирани 890 пратки, односно 6.030.020 килограми производи и материјали што доаѓаат во контакт со храната.
Во однос на видот и количината на увезени производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна, на граничниот премин  Деве Баир како и на Табановце се издвојуваат материјалите и производите од стакло, порцелан и керамика со увезени 226 пратки (3.451.969 кг). 
Табела 21:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна на граничен премин Деве Баир
	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна
	Количина (кг.)

	
	
	

	
	
	

	Метални садови и прибор 
	150
	389.618

	Машини и апарати за производство на храна
	71
	95.754

	Материјали и производи од дрво
	8
	733

	Материјали и производи од стакло, порцелан и керамика
	226
	3.451.969

	Материјали, производи и садови од вештачки маси
	413
	1.894.438

	Материјали и производи од хартија, гума и текстил
	21
	173.428

	Специфични течни детергенти и дезинфициенси за производи и материјали кои доаѓаат во контакт со храната
	1
	24.080

	Вкупно
	890
	6.030.020



Ново Село
На граничниот премин Ново Село во 2015 година биле контролирани 698 пратки, односно 8.392.605 килограми производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна. Од вкупната бројка контролирани пратки 678 (8.077.084 кг) добиле дозвола за влез. За 20 пратки (315.521 кг) била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање. Биле земени 20 мостри.
Во однос на видот на контролирана  пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна се издвојуваат материјалите и производите од стакло, порцелан и керамика со контролирани 270 пратки (5.585.803 кг).
Табела 22:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна на граничен премин Ново Село
	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна
	Количина (кг.)

	
	
	

	
	
	

	Метални садови и прибор 
	61
	310.516

	Машини и апарати за производство на храна
	27
	103.321

	Материјали и производи од дрво
	2
	2.601

	Материјали и производи од стакло, порцелан и керамика
	270
	5.585.803

	Материјали, производи и садови од вештачки маси
	268
	1.678.957

	Материјали и производи од хартија, гума и текстил
	70
	711.407

	Вкупно
	698
	8.392.605



Меџитлија, Аеродром, Ќафасан, Блаце, Делчево, Товарна

На граничните премини Меџитлија, Аеродром, Ќафасан, Блаце, Делчево и Товарна во 2015 година биле увезени 795 пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна. 766 пратки добиле дозвола за влез. За 28 пратки  била издадена согласност за влез со ускладиштување поради лабораториско тестирање. Биле земени 29 мостри.
Што се однесува до видот и количината на контролирана пратки, со 2.600.936 кг се издвојуваат материјалите и производите од стакло, порцелан и керамика, а потоа следуваат материјалите, производите и садовите од вештачки маси со 1.624.674 кг.
Бројот на пратки и количината на останатите видови производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна се дадени во табеларен преглед. 
Табела 23:  Број на контролирани пратки и количина во килограми по вид на производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна на граничен премин Меџитлија, Аеродром, Ќафасан, Блаце, Делчево и Товарна

	Вид на контролирана храна
	Број на контролирани пратки производи и материјали што доаѓаат во контакт со храна
	Количина (кг.)

	
	
	

	
	
	

	Метални садови и прибор 
	106
	287.049

	Машини и апарати за производство на храна
	170
	116.425

	Материјали и производи од дрво
	9
	3.106

	Материјали и производи од стакло, порцелан и керамика
	153
	2.600.936

	Материјали, производи и садови од вештачки маси
	300
	1.624.674

	Материјали и производи од хартија, гума и текстил
	42
	237.816

	Специфични течни детергенти и дезинфициенси за производи и материјали кои доаѓаат во контакт со храната
	1
	900

	Останато
	14
	85.772

	Вкупно
	795
	4.956.678



Увоз	
2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	10008	11173	13560	14832	13638	13927	15268	Транзит	
2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	3348	2830	3285	2787	2842	2822	2796	
Однос на увезено количество на млеко и  прозиводи од млеко во 2015 година


Млеко	Производи од млеко	18920855	22140908	

млеко	сирење	кашкавал	згуснато млеко	путер	млеко во прав	други	18920855	2324898	2252507	1984903	597746	2521960	12460700	
Збирен приказ на килограми увезено месо со внатрешни органи по категории во 2015 година

живинско месо	говедско месо	свинско месо	41643031	10926555	12497886	
Килограми месо со внатрешни органи	2010	2011	2012	2013	2014	2015	65689385	59280861	63694846	65072662	64768284	65067472	
Увоз на производи од риба по килограм по земји за 2016 година
АРГЕНТИНА          	ВИЕТНАМ            	ГРЦИЈА             	ЕКВАДОР            	ИНДОНЕЗИЈА         	ИТАЛИЈА            	МАРОКО             	ПОЛСКА             	С.А.Д.             	ТАЈЛАНД            	ТУНИС              	ХРВАТСКА           	ШПАНИЈА            	3069807.2	159842	584969.1399999999	43907.44	94040.75	46305	130064.13	119007	93443	1313849.71	172236	316272.40000000002	252319.03000000003	АРГЕНТИНА          	ВИЕТНАМ            	ГРЦИЈА             	ЕКВАДОР            	ИНДОНЕЗИЈА         	ИТАЛИЈА            	МАРОКО             	ПОЛСКА             	С.А.Д.             	ТАЈЛАНД            	ТУНИС              	ХРВАТСКА           	ШПАНИЈА            	0.41397659267100784	2.1555375375274129E-2	7.8885583236266335E-2	5.9211055352618612E-3	1.2681796191378427E-2	6.2444267260924448E-3	1.753970261263281E-2	1.6048601476991331E-2	1.2601187054664861E-2	0.1771782365444943	2.3226759131740812E-2	4.2650681941159709E-2	3.4026297255884283E-2	Увоз на производи од риба по килограм

АРГЕНТИНА          	ТАЈЛАНД            	С.А.Д.             	ХРВАТСКА           	ШПАНИЈА            	ГРЦИЈА             	ИСЛАНД             	ВИЕТНАМ            	МАРОКО             	ПОЛСКА             	УРУГВАЈ            	ТУНИС              	ЕСТОНИЈА           	ФИЛИПИНИ           	АНГЛИЈА            	КАНАДА             	Б.И ХЕРЦЕГОВИНА    	НОРВЕШКА           	ИНДОНЕЗИЈА         	АЛБАНИЈА           	ЛАТВИЈА            	КИНА               	3215278	1501780.3100000003	408205.2	360151.76999999996	331809.38	244987.75	197643	192597	186251.44999999998	184646	161779	149754	140882.79999999999	111315.2	80000	71839	64166	52843.94000000001	51250	49208.47	47199.48	43547.6	АРГЕНТИНА          	ТАЈЛАНД            	С.А.Д.             	ХРВАТСКА           	ШПАНИЈА            	ГРЦИЈА             	ИСЛАНД             	ВИЕТНАМ            	МАРОКО             	ПОЛСКА             	УРУГВАЈ            	ТУНИС              	ЕСТОНИЈА           	ФИЛИПИНИ           	АНГЛИЈА            	КАНАДА             	Б.И ХЕРЦЕГОВИНА    	НОРВЕШКА           	ИНДОНЕЗИЈА         	АЛБАНИЈА           	ЛАТВИЈА            	КИНА               	0.39431503733707129	0.18417522808594608	5.0061440621677382E-2	4.4168267451387459E-2	4.0692415418974517E-2	3.0044790462403253E-2	2.4238528340134267E-2	2.3619697346856913E-2	2.2841492232035042E-2	2.2644603167794652E-2	1.9840241629294163E-2	1.8365520524625124E-2	1.7277574922650783E-2	1.3651465672387739E-2	9.811034376177032E-3	8.8101862318773101E-3	7.8691853972721413E-3	6.4806713989079435E-3	6.2851938972383892E-3	6.0348248846134114E-3	5.7884465102209584E-3	5.3405875075000445E-3	


ГЕРМАНИЈА          	ИТАЛИЈА            	ГРЦИЈА             	УНГАРИЈА           	СРБИЈА             	БУГАРИЈА           	ПОЛСКА             	ФРАНЦИЈА           	ШПАНИЈА            	ЧЕШКА РЕПУБЛИКА    	РОМАНИЈА           	БЕЛГИЈА            	АНГЛИЈА            	АВСТРИЈА           	ХОЛАНДИЈА          	КИНА               	ТАЈЛАНД            	639538.15	619073.84000000043	295085	291091.10000000003	215627.4	154096	127697.09999999999	117961.4	43908	39719	23670	8820	2724	1220.4000000000001	1202	972	560	ГЕРМАНИЈА          	ИТАЛИЈА            	ГРЦИЈА             	УНГАРИЈА           	СРБИЈА             	БУГАРИЈА           	ПОЛСКА             	ФРАНЦИЈА           	ШПАНИЈА            	ЧЕШКА РЕПУБЛИКА    	РОМАНИЈА           	БЕЛГИЈА            	АНГЛИЈА            	АВСТРИЈА           	ХОЛАНДИЈА          	КИНА               	ТАЈЛАНД            	0.24759842020182946	0.23967562337333517	0.11424272316711194	0.11269647712933546	8.3480561077126925E-2	5.9658561665822396E-2	4.9438176947465932E-2	4.5668982037734562E-2	1.6999066332824535E-2	1.5377286956214296E-2	9.1638858544675211E-3	3.4146799001437637E-3	1.0546018195001831E-3	4.7248019842805594E-4	4.6535660317151983E-4	3.7631166246482496E-4	2.1680507302500231E-4	Увоз на храна за риби по држави

ПОЛСКА             	ГЕРМАНИЈА          	ИТАЛИЈА            	АВСТРИЈА           	ГРЦИЈА             	Б.И ХЕРЦЕГОВИНА    	СЛОВЕНИЈА          	799912.07000000007	468646	365825	237030	116650	55530	ПОЛСКА             	ГЕРМАНИЈА          	ИТАЛИЈА            	АВСТРИЈА           	ГРЦИЈА             	Б.И ХЕРЦЕГОВИНА    	СЛОВЕНИЈА          	0.39124877971376515	0.2292216638482979	0.17893039773582653	0.11593486551034685	5.7055233775395391E-2	2.7160541204866748E-2	4.4851821150482544E-4	Увоз	Табановце	Богородица	Ќафасан	 Деве Баир 	 Блаце 	 Останати  	74215150	12946450	6361050	3140750	372150	1090850	Транзит	Табановце	Богородица	Ќафасан	 Деве Баир 	 Блаце 	 Останати  	2878750	1381400	206200	3319650	36600	106750	
Увоз	
2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	13667460	73896900	85158100	90250475	89466475	87748200	98248900	Транзит	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	17317475	7743800	8678100	7585250	7755800	7767500	7929350	

Предвидени мостри	Реализирани мостри	278	66	Предвидени мостри	Реализирани мостри	278	66	
Предвидени мостри	Реализирани мостри	40	8	Ветеринарно инспекциски места на граничен премин
Увоз	
Табановце	Богородица	Останати	12310	1618	1340	Транзит	
Табановце	Богородица	Останати	1039	505	1252	

